## Tradutor

## AMARGO

- Acorda, Zé! Vá fazer o café!
- Hoje é feriado e eu estou cansado!
  - Deixa de moleza, saia da cama com destreza.
  - Qual nada! É feriadão. Quatro dias, vou dormir de montão sem pregar um botão.
  - Vamos, levante de uma vez que eu estou com uma fome de res!
  - Levanto nada, já estou ficando de cara amarrada!
  - Então vamos discutir a relação e não diga não!
  - Viver é estar, a cada dia que passa, mais perto da morte.
  - Que horror! Quero discutir a relação, não quero falar de morte não!
  - Por que não? A morte é a única certeza da nossa vida de pagão.
  - Todos sabem disso e ninguém pensa ou fala sobre isso.
  - Sabem, mas fingem que ela não existe. Omisso?
  - Têm medo.
  - Quem tem medo vive da vida só um arremedo. Não percebem que a vida é para ser vivida e perdida todo dia vendo-a escorrer pelo dedo.
  - Carpem Diem.
  - Exatamente. Aproveitar os momentos, principalmente com as pessoas que amamos, choramos, lamentamos, aguentamos, em quem confiem.
  - Falar é fácil.
  - Viver é fácil, nós é que complicamos. Transferimos nossas carências para outros, não assumimos o que somos. Culpamos o outro.
  - O inferno são os outros.

## EXSECRABILIS

- Surge, Joe : Ite nulla , ut ,
- Hodie feria et taedet ?
- Et calcios , lectus lacinia dextre .
- Quid est hoc ? Sed pretium voluptat .
- Quatuor dies sine prædicante dormiam acervus elit.
- Porro, ut semel ta Esurio ;
- Levanto aliquid , ego uero certus sum percitus ,
- De relatione , neque dicas non erimus ?
- Esse , vita non est : omnes in dies magis mortem .
- Quid est nefas, Quaero de necessitudine , non loqui non wanna mortis
- Quid ita ? Vita mors est, paganus tantum certitudinem .
- Omnibus notus est, et nemo est qui cogitat et loquitur .
- Novit tamen non esse fingunt . Silius ?
- Qui timent .
- Quis timere ludibrium tantum vitae . Non scientes quod omnis vita amisit dies videre decurrere digitus vivant .
- Diem Carpem .
- Id . Lorem momentis populus maxime diligitur , clamamus tati tulisset sustinebunt.
- Talk sit amet .
- Vivus est, qui est inpediunt . Ut alios usus transferri non assumunt nos . In aliis reprehendimus .
- Quod infernum sit aliis .
- Sartrean vel Beauvoiriana ? Nos alium creare independens nostris privatis praediti inferis vitae non intellegens .
- Diliges proximum tuum sicut teipsum.
- Id . Sonat facilis non est. Neque enim se et vult amari.
- Da , quin aliquem .
- Et absterget utrumque Lapsus memoriae .
- Caritas est, quod homo tantum diligis: pater

- Sartreana ou Beauvoiriãna ? NOS mesmos criamos nosso inferno particular ao não perceber o outro como seres dotados de vida autônoma.

- Amai ao próximo como a ti mesmo.

- Exatamente. Parece fácil, mas não é. As pessoas não se amam e querem ser amadas.

- Dar sem ver a quem.

- Uma mão lava a outra e as duas se enxugam. Amar é fácil, basta saber que a pessoa que amamos: pai, mãe, filhos, parentes, esposas, namoradas são insubstituíveis. Um dia a morte chega e vão desaparecer para sempre, nunca mais teremos sua doce ou amarga presença. Devemos parar de criar mágoas. As pessoas só nos magoam se nós deixarmos. O que é dito ou feito pode virar mágoa se quisermos. Se pensarmos que todos morrem, desaparecem aproveitaríamos mais a sua presença. Ouvir, conversar, abraçar, beijar, perdoar, esquecer. É difícil, mas não impossível. Não adianta nada se magoar, cuidar e guardar a mágoa dentro da mente, não esquecer e afastar-se das pessoas que são ou foram importantes na nossa história de vida. Ninguém se faz sozinho. Somos uma soma de relacionamentos.

- Concordo.

- Concorda nada! Você é daquelas que criam mágoas, guardam bem guardadas dentro da memória e sempre que pode coloca-as para fora. Todo mundo, que no seu ponto de vista a magoou, esta registrado na sua HD. Você não esquece e nunca esquecerá os gestos, as palavras, as omissões que um dia magoaram você porque não batiam com o que você queria. Esquecerá o bem feito porque o mal feito prepondera sempre.

- Todo mundo é assim. Só amo quem me ama.

- É fácil amar quem nos ama porque estes sempre nos perdoarão, tentarão nos compreender. Quero ver você amar o diferente, o desigual, o controverso, quem age de modo diferente do que você deseja. Este será execrado, esquecido, ou, se for próximo, uma mágoa, ou várias

, mater, liberis, propinquis, uxores sunt amicae pernecessarium. Olim et in perpetuum pertransiret mortem, dulce et amarum nunquam ante. Sed tincidunt suscipit agentem. Eos nocere nobis, si modo homines. Aut, si non possumus quod dicitur vicissim dolorem suum. Si cogitemus, quod mortuus esset commodum illorum praesentia evanescent. His auditis, dicere, amplectendo, osculans, dimitte, obliviscimur. Difficillimum autem est impossibile. Questus nocere non utatur, intra mens malum diligenter observares, et non exire ad populum, qui sunt, qui fuerunt oblivionem utilitate nostra historia. Non est qui effugiet. Nobis summa elit.

- Assentior.

- Non convenit; Creans nocere es, et bene tibi semper in memoria eorum. Omnis, qui in conspectu eius malum est relatus in HD. Ne obliviscaris, et ne obliviscaris gestibus, verbis, non studemus quod omissiones aliquando nocere voluisti. Lorem ipsum ad bonum, quia malum factum, semper vincit.

- Quicquid est ita. Qui autem diligit me solum amare.

- Ad quod facile diligere eos qui nos amant dimitte nobis semper velint intellegere. Aliter diligere cupio inaequalibus, controversiae, ut vis, aliter agit. Hoc malediceretur deficere, vel si est prope in luctum in te non amplius habitare quempiam, refert.

- Ego non placet.

- Vos, et plura alia. Lorem ipsum dolor sit amet. Et ut vobis exigere sciret tempus luctus. An nescitis. Nam dicere occasio aperire lima spectes, ea quae circa V, X, XX surge. Quippe mater eius, qui patrem suum, et filios suos affines omnes arcentur fichados condita " Non obliviscar nocet ac promptus " industria. Quod facit ut possint homines infelices mensura secundum quod tibi promittit. Qui es, et omnia in uno principe, ducem suum. Alius ad id quod est oblitus est temptare non volumus. Infelix et misera mater quia ita ut vos, qui vere eam dilexit et voluit nocere bene et male. Et sic non solum secundum quod est amari sensit. Et bene cognovit quod diligeret te. Eadem vobis viam ...

- Im' non est malum.

morarão para sempre dentro de você, grande ou pequena, não importa.

- Eu não sou assim.

- Você é e muitos outros são.

Infelizmente é normal. E as pessoas como você, sabem de cor o momento exato da mágoa. Sabem de todas. Basta surgir a oportunidade para abrir o arquivo e dizer, com pormenores, tudo o que aconteceu há 5, 10, 20 anos. Sua mãe, seu pai, seu marido, seus filhos parentes e outros, todos estão catalogados, fichados e guardados no setor "mágoas para não esquecer jamais e prontas para usar". Isto a faz infeliz porque você mede as pessoas pelo que elas podem lhe oferecer de acordo com o que você oferece. Você mede todas as pessoas com a mesma régua, a sua régua. Esquece que amar é ver o outro como ele é, ou tentar, e não como gostaríamos que fosse. Sua mãe é infeliz e triste porque, assim como você, ela magoava e maltratava as pessoas que realmente a amavam e queriam seu bem. Ela não tem a medida do amor, simplesmente é assim porque nunca se sentiu amada. Você é amada e não se reconhece assim. Você está no mesmo caminho...

- Eu não sou tão ruim assim.

- Isto não é ruindade ou maldade.

Você é assim, como eu já disse, muitas pessoas são assim. Não seriam se vivessem com a morte ao lado. Se tivessem a certeza de que a morte é o destino de todo mundo. Que as pessoas que amamos ou não estão conosco hoje e amanhã poderão não estar. E a condição da morte é irreversível. Só ela é, o restante não.

- Devemos então viver como se fosse o último dia das pessoas que nos rodeiam.

- Sim. Nós somos seres da natureza.

Nascemos, crescemos, procriamos e morremos como qualquer outro ser vivo do planeta. A única diferença é que somos dotados de inteligência para entender a nossa finitude diante do mundo natural. Não existe nada além da vida que temos aqui e agora. Ela é única.

E Deus?

- Hoc non humilitatem aut malitiae. Tu autem, ut dixi, quia multi sunt. Si alias non est apud habitantis. Pro certo habeant omnes viae mortis. Aut non cum nobis hodie, et cras, populo amamus non sint. Carissimi mors conditio. Tantum est, caeterae.

- Est ergo populus in novissimo die tamquam vivere in circuitu nostro.

- Ita est, est ens naturae. Lorem nascuntur, crescunt, ut aliud animal mori planeta creare. Modo culparum intelligere dicimur a natura ingenii. Nihil est extra animam, ut nunc habemus. Quae est unica.

- Deus?

- ... Quantum Dei est in alia ... desperatio spei aut melius. Sed hoc nihil est. Omnes morituum. Finis. End

- Quid est nefas,

- Si igitur quotidie, et evigilavi, aestimantes hoc die potest esse in hac tellure, et melius nos proximi sumus acturi. Cum Deus nihil operatur. Et facit vitam ejus, sed unusquisque, quod diligit, alienum.

- Diliges proximum tuum sicut teipsum.

- Supra dictum est, quod estis. Omnis res habet in se. Et divulgatum est verbum istud apud alios tamen eorum hominum vita.

- Unusquisque mysterium ineffabile est.

- Quod omnis homo sit liber. Pro aperire et legere dicere Donec tristitia laetis rebus.

- ...

- Cur sine loquente ad decem annis ante mater nostra?

- Haec me.

- Quot annos nata est?

- LXXX.

- Tibi funere videret. Quando illa, sed et ex vita, hodie aut spectare audi amplectantur ueniam et obliuionem.

- I non sunt.

- Hodie feria. De historia coniungitur matrem sempiternum. Quid coepi eius, et cecidit in melius sed in deterius mutare historia. Illa et cras morietur. Vade hodie.

- Voluntas nihil. Mater mea est fortis.

- Cum omnes moritur. Utrum fortis sit an infirmus Nulla. Tempus transit, non cognoverunt eum, qui transit et non est in oblivione. Quartum est quod amor faciat, dum viveret in aeternum sit. Tantum a nobis vere mortuum. Vos edento facile

- E Deus :

- Deus... é a medida da nossa esperança ou desespero em uma outra vida... melhor. Mas não há nada. Todos vamos morrer. Fim. End.

- Que horror!

- Se, todos os dias, ao acordarmos, pensássemos: este pode ser o meu último dia neste planeta, trataríamos melhor de nós mesmos e de nossos semelhantes. E Deus não tem nada a ver com isso. Cada um faz o que bem quer com a sua vida e com a dos outros.

- Amar ao próximo como a ti mesmo.

- Você já disse isso. Todo ser humano tem uma história dentro de si. E é a história de seus relacionamentos com outros seres humanos, com a vida.

- Cada pessoa é um mistério insondável.

- Cada pessoa é um livro. Basta querer ler para que ele se abra e conte histórias alegres e tristes.

- ...

- Por que você está há dez anos sem falar com a sua mãe?

- Ela me magoou.

- Quantos anos ela tem?

- 80.

- Só irá vê-la no velório. Quando ela estiver morta e definitivamente fora de sua vida, ou irá hoje olhar, ouvir, abraçar, perdoar e esquecer.

- Não tenho tempo.

- Hoje é feriado. A sua história esta ligada eternamente à história da sua mãe. O que você é começou com ela, depois coube só a você mudar para melhor ou para pior a sua história. Ela vai morrer amanhã. Vá hoje.

- Vai nada. Minha mãe é forte.

- Todo mundo morre. Não importando se é forte ou fraco. O tempo passa, passa e é esquecido por aqueles não conviveram com ele. É a convivência amorosa que torna as pessoas eternas enquanto moram em nossa mente. Só morrem de verdade quando morremos. Você se magoa muito fácil.

- É que as pessoas falam ou fazem coisas sem se preocupar com o que os outros sentem ou podem sentir.

vere mortuum . vos adeptio iacite .

- Sed quid populus sentire vel dicere vel facere quod alii sentiant sine fatigo .

- ... Nimis autem bene . Nunc loquitur de omni re , quae interpretatur, vel eo modo quo ipse videt et audit, sicut tristia .

- Num bene tutus .

- Quicquid mali volunt eis ?

- Yeah nocere me gratis .

- Lorem ipsum dolor sit ex usu, vel mortem .

- Rimou !

- Gnati minxerit aut umquam tibi . Convallis . Duplex habet esse , in vita sunt omnia . Est alia vis , quid uelit aut non rectam .

- Quid ita ?

- Sed hoc est imprimis pro homine : Diliges proximum tuum sicut teipsum.

- Dictum est , quod est Christus Jesus .

- Ita est ille, et alii . Ut aiunt, inter alia id amare .

- Quod amor sit a verbo . Est actio.

- Id . Non potest autem esse in modo imperativo , repercussa et persona pluraliter tantum 1 . Ipsa morte . Ergo hoc nomen res , quibus utimur nominibus, ut notarent sibi locum et gentem quae diligimus . Scimus homines oblivione oblivionem partibus ; sed qui adhuc superstites sunt nominibus insignis erat. Sed ea quae non sunt partes, cum nomina evacuentur . Hoc unum est, quod omnes esse dies . A significatione nominis . Ipsa morte .

- Amor caecus est .

- Est et Non . Yeah, exigo . Et ista species , ut genus . Dividaturque convivium, quod quidem . Quid caeci , est passio.

- Passionem ?

- Sed in passione pro populo , cars , nummos , status . Passio requirit in angaria . Solvit amorem .

- ...

- Amicitias annuimus omni vita. Quid est , non vita, in morte est.

- Amen , amorem?

- ...

- : Amas me ?

- ...

- ... Tu ?

- ...

- Ama ?

- ...

- Stulte !

- Mas... Você também é assim. Às vezes fala cada coisa, ou interpreta de um modo tão medonho o que vê ou ouve.

- Sou assim para me proteger.
- Todo mundo quer o seu mal?
- Sim. Magoam-me gratuitamente.
- Isso pode ser hábito ou óbito.
- Rimou!

- Você já urinou. Rimei. Tudo na vida tem que ter mão dupla. O que eu quero o outro tem que querer ou ter o direito de não querer.

- Como assim?

- Ora, o ser humano existe essencialmente para uma coisa: amar ao próximo como a si mesmo.

- Jesus Cristo disse isso.

- Sim. Ele e outros. Amar significa entre outras coisas cuidar.

- Amar é verbo. É ação.

- Exatamente. Mas não pode ser usado no imperativo, só no reflexivo e depois no plural da 1ª pessoa. O amor vence a morte. Por isso, nomeamos as coisas, usamos substantivos para marcar nas coisas as pessoas que amamos. Sabemos que as pessoas serão esquecidas, as ações serão esquecidas, mas as coisas permanecem vivas com os nomes das pessoas que marcaram a sociedade. Mas são coisas sem histórias, com nomes esvaziados de significados. É o que todos nós um dia seremos. Um nome sem significado. O amor vence a morte.

- O amor é cego.

- Sim e não. Sim, não exatamente.

Ele não vê aparências, apenas o caráter. Ele é na verdade míope. O que é cego, cega, é a paixão.

- Paixão!?

- Sim. Paixão por pessoas, carros, dinheiro, status. A paixão exige posse, escraviza. O amor liberta.

- ...

- Devemos dizer sim para tudo que promova o amor na vida. Por que a morte é o grande não da vida.

- Você me ama, meu amor?

- ...

- Você me ama?

-

- Lorem mori .

- Si hoc molestum est taedio mortem conversationis pluviae amoris gaudio.

- Etiam , quod caritas non quaerit alium .  
Quod damus , ut non desit . Est quod quid est, et ad delectationem praebent. Ego scio, in quo tota ratio ex diversis rebus , ut sunt sexualis , cursus grvida . Duo homines scaenis et sumus, nunc ad nostra pericula ... ergo nihil. At non semper, quod ubique, quod vidimus et sensit et vidit . Aliquando et e contrario est falsa in se . Motivum sexus hominum , affectum et animum.

- Bonis libris legi , inquis, vobis est , audire ad bonum musica , vigilantes movies , et non scit aliquid de bono vitae .

- Vel dicendum , quod legerim , vigilate , et auditis quia non vita .